第３回常任委員会議事要旨

日時 平成２８年１２月９日（金）午後６時から午後８時

場所 県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室

出席者
佐藤・山田・上田・笠・齋藤（理事５名）

永田・太田黒（事務局２名）

 会  議  内  容

１ 開会

２ あいさつ※丸山副会長が欠席のため、省略

３ 議長選出  議長：佐藤理事長

４ 報告

（１）ブロック別事業の実施について

  ・各ブロック連絡調整会議及び交流会の内容等の報告。

（２）九州ブロッククラブネットワークアクション 2016in鹿児島について

  ・１１月１２日（土）～１３日（日）に開催された標記事業について報告。

  ・事業終了後のスタッフミーティングにて、常任幹事の輪番について協議されたが、こ

れまでどおり輪番で進めることが確認された。時期（平成 29～30年度）は長崎県が担

当となる。

（３）平成２８年度クラブ交流事業について

  ・１１月１９日（土）に四季の里旭志で開催した交流事業について、実績及びアンケー

ト結果報告。

（４）平成２８年度収支状況について

  ・１２月８日時点での収支の状況を説明。

５ 議事

（１）平成２９年度ヒューマンエラー防止研修会の開催について

  ・標記研修会について、本県が輪番で開催担当県となる旨説明。

  ・内容や講師については、日体協からの指定があるため、本協議会としては、会場確保

及び参加者の動員を行うこととなる旨説明。

  ―協議の結果―

   会場については、アクセスや駐車場等を勘案して、第１希望はアクアドーム熊本（熊

本市西区）、第２希望は熊本市植木文化センター（熊本市北区）、第３希望はウイング

まつばせ（宇城市松橋）となった。

   開催希望日は、評議員会と同じ日に実施してはどうかとの意見でまとまり、６月２４

日（土）を第１希望とすることとなった。

（２）熊本地震に係る復興事業について

・今年度の実績を報告し、今後実施していくべき復興事業について協議する必要がある

旨説明。

  ―協議の結果―

   ①地震発生後の取り組みについてアンケートを県内クラブから集め、冊子にまとめ

   県内クラブ及び全国各県協議会、日体協や国（スポーツ庁や総務省）あてに送り、復

興支援への御礼も含め、総合型クラブの活動を情報発信する。（冊子 1,000部を作成

し、予算：２０万円）

   ②ブロックやクラブで企画した復興事業について、上限金額を決めて補助する。

   （１団体１０万円上限、予算：４０万円）採択については、理事会で行う。

   ③第 7回県内クラブ交流大会にて、著名人を招聘し、参加者の元気につなげる取り組

みとする。（予算：著名人１名２０万円）

   以上３点を理事会に提案する。

（３）第７回県内クラブ交流大会について

  ・中央ブロックから開催計画書が提出された旨説明。

  ・内容について、笠理事は、１２月１９日（月）中央ブロック連絡調整会議にて再度協

議する旨補足説明された。

  ―協議の結果―

  ・来年４月末に実行委員会をする方向で準備を進める。

  ・それまでに中央ブロックは、各競技別実施要項（案）を作成し、６月実施予定の平成

２９年度評議員会にて周知できるよう進める。

（４）平成２９年度事業計画（案）、（５）平成２９年度予算（案）について

  ・一括して説明。

・上記議事（１）～（３）の内容を、事業計画及び予算に反映させることを確認。

   ―協議の結果―

  ・上記議事（１）～（３）の内容を、事業計画及び予算に反映させ、理事会に提案する

旨決定。

６ その他

（１）九州ブロッククラブネットワークアクション in鹿児島について

  ・本県からスタッフ代表として NPO法人スポレク・エイトの林田氏が出席したことを報

告。報告書の内容について説明。

７ 閉会